اختلاف بین میرزا معصوم خان و گلداسمیت در گوادر ادامه یافت، اما در نهایت تلاش‌های میرزا معصوم خان برای قرار دادن کیچ و موند در قلمروی ایران به جایی نرسید و میرزا سعیدخان به او نوشت که نظر شاه بر این است که به سرزمین‌هایی که در تصرف دولت ایران است بسنده شود. گلداسمیت کار خود را بدون همکاری نماینده ایران ادامه داد. او مأموریت خود را تکمیل کرد و مراتب را در ۱۹ آوریل ۱۸۷۱ م؛ صفر ۱۲۸۸ ق، به وزیر مختار در تهران تلگراف کرد. وی پیشنهاد کرد که نقشه ترسیم‌ی و گزارش وی مبنای بحث و گفت‌وگو در تهران قرار گیرد (مجتهدزاده، ۱۳۷۸: ۳۵۳). دولت ایران در ۳۱ اوت ۱۸۷۱ م پذیرفت که نقشه و یافته‌های یک جانبه گلداسمیت مبنای صدور آرای مرزی قرار گیرد و این در حالی بود که یک هفته پیش از آن در نامه‌ای به

#### ه: ادامه اختلاف بر سر کوهک و طرح قضیه ماشکید

انگلیسی‌ها بعد از تصرف کوهک توسط ابراهیم خان (حاکم بلوچستان)، به تلاش‌های خود برای استرداد این ناحیه به قلمروی خان کلات دادند و در سال ۱۸۸۹ م مسئله تعلق ناحیه ماشکید را قلمروی خان کلات مطرح کردند ادامه دادند (نامه‌ای از شارژدافر انگلیس رابرت کندی به وزارت امور خارجه، محرم ۱۳۰۷ ه. ق، / اکتبر ۱۸۸۹ م، اسناد ۱۳۰۷، ک ۲۰، پوشه ۲۱: ۱۵) و خواستار تعیین خط مرزی از جالق تا کوه ملک سیاه شدند (نامه‌ای از شارژدافر انگلیس رابرت کندی به وزارت امور خارجه، محرم ۱۳۰۷ ه. ق، / اکتبر ۱۸۸۹ م، اسناد ۱۳۰۷، ک ۲۰، پوشه ۲۱: ۱۵). درخواست آنها رد شد. سفارت انگلیس که با اصرار دولت ایران بر تعلق کوهک و ماشکید مواجه بود، در نامه شدیدالحنی به وزارت امور خارجه بر تعلق این نواحی به کلات تأکید کرد (نامه سفارت انگلیس به وزارت خارجه ایران، ربیع‌الاول ۱۳۰۷، اسناد ۱۳۰۷ ق، ک ۲۰، پ ۲۱: ۱۱) و چون مکاتبه‌ها بی نتیجه ماند، هند بریتانیا با استقرار نیروهایی در پنجگور در نزدیکی ایران، راه تهدید نظامی را در پیش گرفت (سایکس، ۱۳۳۶: ۲۶۳).

هیئت گرچه موجب شناسایی حاکمیت ایران بر مناطقی نظیر کوهک، کناربسته، اسفندک و نواحی باختر رود مشکیل شد؛ اما بخش عمده ناحیه مشکیل و از آن مهم‌تر ناحیه میرجاوه و شهر آن و نقاط راهبردی آن را از ایران جدا ساخت.

### خط مرزی کلنل هلدیچ

#### الف: مسئله میرجاوه و تعیین نهایی مرز بلوچستان

در سال ۱۹۰۰ م؛ ۱۳۱۸ ق سفیر انگلیس در ایران طی نامه‌ای تقاضای احداث خط تلگرافی از کاشان یا اصفهان به کرمان و از آنجا به سرحد بلوچستان انگلستان را از وزارت خارجه ایران کرد (اسناد سال ۱۳۱۸ ق، ک ۲۳، پ ۱۲: ۳) و توانست موافقت شاه ایران را جلب کند (لیتن، ۱۳۶۷: ۳۰۱ - ۳۰۰).